اما در یکی از همین مسافرتها شاهنشاه ایران در اثر تناول میوه زیاد و یا بواسطه ناسازگاری هوای تهران بیمار شده و از انموقع تهران را ترک کرده و دیگر بانجا نیامد و بعلاوه خان را که مغضوب شاه و طرف بی میلی بود عمداً فرمانداری این شهر ناهلیم انتخاب نمود.

پترودولاوال، ایتالیائی در سال ۱۶۱۸ میلادی برابر

۱۰۲۸ هجری قمری تهران را دیده و میگوید تهران خیل از کاشان بزرگتر است ولی حیف که جمعیت ندارد و بجای جمعیت جنگل انبوه و درختان میوه دار و بیمیوه در تهران دیده میشود. چنارهای تهران بقدری کلفت است که یک چنار را سه مرد بغل میکنند خیابانهای این شهر در گرمای تابستان مانند فردوس برین سایه دار و روح بخش است.

و گرگان تجاوز کرده بقصد تسخیر فارس و عراق عجم حرکت نمود و پس از انجام آن منظور بفکر افتاد که پایتخت خود را از ساری بشهر دیگری انتقال دهد تا هم بفارس و عراق عجم نزدیک باشد و هم گرگان و مازندران را تحت نظر بگیرد بعلاوه جائی باشد که برای لشکر کشی و حمله و یا دفع حمله قفقاز و گرجستان هم مفید واقع گردد پس از مطالعات بسیار بالاخره شهر تهران را مناسب این کار دیده و در سال ۱۷۸۸ میلادی برابر ۱۲۰۲ هجری قمری تهران پایتخت ایران شد. در اولیور، انگلیسی در سال ۱۷۹۷ میلادی برابر ۱۲۱۲ هجری قمری تهران پایتخت آغا محمد خان را دیده میگوید مساحت پایتخت خان قاجار قریب دو میل و جمعیت آن کمتر از ۱۵ هزار نفر بود بطور کلی آغا محمد خان برای آباد کردن تهران و یا هر شهر دیگری وقت و ذوق و سلیقه نداشت و بیشتر اوقات خود را بلشکر کشی و مبارزه با مخالفین داخلی و خارجی میگذراند ازینرو تا هنگام مرگ آغا محمد تهران پایتخت با تهران بیش از پایتخت چندان فرقی نکرد و از زمان فتحعلی شاه کم کم آبادی تهران پایتخت آغاز میگردد و اگرچه این پادشاه نیز تابستانها بچمن سلطانیه نزدیک زنجان میرفت اما باوجود این بیش از عمومی خود آغا محمد دقت و سلیقه آباد کردن

تهران را داشت. کاخ تابستانی قصر قاجار در سه میلی شهر تهران از بناهای فتحعلی شاه است و تا امروز بهمان نام شهرت دارد ولی بجای آن باغ زندان ساخته اند.

ژنرال گاردان فرانسوی که در سال ۱۸۰۷ برابر ۱۲۲۲ هجری قمری ایام فتحعلی شاه بتهران آمده جمعیت پایتخت را پنجاه هزار نفر مینویسد. موریه انگلیسی در همان اوقات جمعیت تهران را ۶۰ هزار نفر نوشته است باین تفاوت که در تابستان تقریباً شهر خالی میشود زیرا بیشتر مردم بواسطه گرما و بدی هوا بکوهستانهای اطراف فرار میکنند.